esse/quorū scripta cū pene infinita sint unius te stimoniū mihi si nūc sufficit/qui cū Chrysippus a prædicatione deorū fatalē uim cōfirmare uellet sic aduersus eū cōscribit redarguens quia male responsis deorū quæ ut plurimū falsa sunt factū esse ostendat. Audias igitur quid ipse ad uerbum scribit. Ad hæc alia quoq; ratione in his quæ de fato cōscripsit Chrysippus utitur. Non. n. possent inquit prædicationes uatū. ueræ esse ac certæ nisi fato fierēt uniuersa/quæ ratio multo maior est q̄ cætera. Quasi. n. uerū atq; cōcessum esset ueritatē in responsis cōtineri/quasiq; id manifestum sit oīa fati fieri ex hoc intulit. Videmus at omnino contrariū aperte nāq; patet plurima ex oraculis mēdacio ac fraude cōposita/uerū Chrysippus ex alterutris hæc cōprobauit. Omnia enim fati fieri ide ostendit quia uaticinatio sit. Vaticinationē uero esse inde pbat quia oīa fati fiunt/quo pbatōnis modo nihil uanius excogitari potest. Quod si nōnulla responsa euentu rerum uera fuisse contendat/quia perpaucissima illa sunt/patet non uaticiniū certitudine/ sed casu sic accidisse/qd̄ nullā esse uaticiniū artem ostendit. Nec. n. arcu aut funda artificiose uti eum dicemus/qui cū sapius atq; sapius telum proiecerit semel aut ad summū bis uel ter ad signum peruenerit/cū pene infinities longissime a signo abfuerit /nec ille certe medicinam tenet qui cū multos interemerit uix tādē unum a morbo liberauit. Nulla. n. scientia uel ars dicitur/que omnia uel saltē plurima ad debitū finem non deducat. Quod aut omnia fere falso uates isti prædicant/uniuersa uita hominum testis est/ & isti ipsi maxime qui uaticinandi artem profitentur/quos manifeste uidemus cum sibi aliquid agendum utile imminet sententia & consilio eorū uti diligenter qui rerū peritiam habere putantur. Verum quod uaticinatio nulla sit in aliis plenius aprobabim⁹ ea ēt afferentes quæ hac de re epicurus conscripsit. Nunc autē illud quod diximus confirmandum non esse scilicet artis /sed casus ueritatem oraculorū. Cum. n. nō semper neq; plerūq;/sed rarissime aliquid assequimur nec scientia nec arte/sed casu & fortuna id factum dicimus si uocabulorū potestates recte rebus accommodamus.

Inutilem esse diuinationem. Cap. II.

D hæc etiā si cōcederetur uera esse responsa/uaticinandiq; artem nō fictam fatata quidem esse omnia probe sequeretur/utilem uero esse diuinationē hominibus nullo modo hinc demonstraretur. Summopere nanq; uaticinationes Chrysippus laudat tanq̄ humanæ uitæ perutiles. Sed quænam utilitas sequeretur si futura omnino mala prædiscas cum nullo modo cauere possis? Nam quæ fatata sunt nemo euitare potest/nulla igitur utilitas immo uero & dolor inde sequitur. Mceror enim propter futura mala hominum animos perturbat. Nec uero econtra tāta ex predictiōne bonorum letitia homines afficiuntur; Non enim tātum solent homines expectatiōne bonorum gaudere quātum timore malorum exagitari præterea mala nobis imminere nisi audiamus nullo modo cogitamus/bona uero humanum genus expectare solet propter naturæ mirabilem ad ea inclinatiōem. Ita fit ut bonorum nunciatiōne nō magnopere augeatur letitia/immo autem nonnunq̄ etiā minuatur si maiora sponte sperauimus q̄ uaticiniō prædicuntur. Malorum autem prædictiōne quoniam præter spem sæpenumero ānunciuntur uehementer turbemur uerum etiā si hæc ita non se haberent/neminem tamen lateret nullam esse in diuinatione utilitatem. Quod si quis dicat ideo ipsam conferre hominibus quia futura mala prædicat nisi caueamus/is fatorum uim abstulit siquidem nostrarum uirium est cauere & non cauere/q; si necessario id quoq; fieri quispiam cōtendat ut fati necessitas uniuersa complectetur/sic diuinationis comoditas nulla erit. Fiet enim omnino quod fatatum est etiā si omnibus oraculis prædiceretur/ædipoda quidē & alexādrum priami filiū ipse quoq; Chrysippus asserit